*offen-*

*a in Repet. ca. quando de consec. di. 1. b Eodem ca. 7. & 9. c Eodem ca. num. 2.*

*d 2. 2. q. 25. ar. 4. 5. 8. & 9.*

offenderit, vel ob aliam causam, casu quo illud esset ei ad salutem necessarium, secundum utrumque Thomam. a

a Indist. art. 2  
& 9.

*Quadragesimo* peccat, qui amat aliquam aliam creaturam firmitus quam animam suam, vel corpus suum firmitus quam animam proximi, vel honorē, aut fortunas suas quam corpus propriū, aut proximi, adeo quod omittit, vel statuit non opulari extremę necessitati illius, cui tunc plus deberet, vt non desit ei cui minus deberet. b Etenim nō satis est diligere quod oportet, nisi etiam debitus diligendi ordo seruetur; puta *primo* firmitus Deum, quā alia omnia. *Secundo*, nos ipsos quoad animas nostras. *Tertio*, animam proximi. *Quarto*, proprium corpus, iuxta Aug. Dixi, *Firmitus*, non autē intensius aut feruentius, quoniā non tenemur ad id, vt in dicta additione, & supra d. declarauimus, vbi probauimus, satis esse quod firmitus diligamus, hoc est vt pluris faciamus & aestimemus id quod magis amare debemus, & eius amorē, quam id quod minus debemus, & eius amorē.

b S. Bonauen.  
& Richar. in  
3. dist. 29.  
c Lib. 1. de  
doct. Christ.  
c. 23. & 26. &  
Thom. receptum. 2. 2. q.  
26. per tota.  
d Capit. 11.  
num. 6.

*Quadragesimo primo*, qui tantum amat seipsum vel filium, vel amicum, vel delicias, diuitias, honores, dominum suum temporalem, vt sit paratus pro iis animo, vel opere Deum mortaliter offendere, secundum Scotum, & Francisc. Mayronem. e

e In 11. x. ten.  
dist. 7.

24 *Quadragesimo secundo* peccat, qui desiderat, vt aliquis mortaliter delinquat, vel damnationem eternam incurrat, vel (quod grauius est) Deum orauit, vt aliquis horum proximo eueniat, vel ex animo maledixit, vt ille, aut ille perpetuis infernis flammis crucietur, vel sententiā excommunicationis contra proximum facit pronuciari hoc animo, vt qui rem ipsi ablatā non restituat, animæ suę iacturam faciat, vel alia huiusmodi admittat.

f Vt in dicta  
additione  
diximus.

25 *Quadragesimo tertio*, qui non reprehendit proximum, aut non denunciat cum debet, vel reprehendit aut denunciat aliter quā debet, &c. vt inferius dicitur. g

g Cap. 24.  
nu. 14. & seq.  
h C. si quis  
conuictus  
90. dist. c. fal-  
sas, de pœnit.  
di. 5.  
i Greg. 7. in  
syn. Rom. &  
in dicto. cap.  
falsas.

*Quadragesimo quarto* peccat, qui eo quod est iniuria affectus, vel alia de causa, aliquem odio & rancore prosequitur. h Etenim quilibet offensus tenetur remittere ex animo odiū & rancore malum; imo & ad non concipiendum illum contra suū offensorem, quantalibet fuerit iniuria, iuxta sententiam D. Gregorij.

Dixi, *Odiū & rancorem malum*, qui est vna ex filiabus accedens non enim obligatur ad eiciendū illū rancorem bonum, qui nascitur ex ira qua quis appetit, vt per iudicem castigetur delictū; imo aliquando tenetur illum concipere, cōseruare, & ostendere; a puta quādo ad salutem spirituale offensoris, vel ad Dei obsequiū, aut ad Reipub. vtilitatem conducit, sicut b diximus. Nō tenetur etiam eum alloqui, neque ei signa amoris ostendere, nisi tempore necessitatis: satis est enim habere animū ad talia signa ostendenda in prædicto tempore, iuxta S. Thomam receptum; maxime quando offensore satisfacere renuit, aut nō vult sufficiēter id facere; imo nec tūc tenebitur sub reatu peccati illum in suam conuersationem & amicitiam peculiare admittere,

a C. si is qui  
cap. est iniqui-  
tatis misericor-  
dia. c. discipli-  
net, 23. q. 4.  
b Syluest. verb.  
charitas, q. 4.  
c In dicta ad-  
ditione  
ex. 2. qu. 25.  
27. 9.

mittere, quāuis a-  
dere, vt tactum es-  
sent, quando, & c.  
gent, vel concedi  
tenetur condonari  
potest, si mo alio  
cere, quales sunt  
feruus, & religio  
superiores pertine  
pralatum. h Ad  
dunt, & amboru  
debet prius reco  
ria sit maior, pos  
26 *Quadragesimo*  
exponit, vt qui d  
illud, aut omittit  
m tenent; & forti  
contra conscientia  
illa in particulari  
tenetur enim ea  
Dixi, *In particu*  
dubitat, aut dicit  
diuiduo rectum  
27 *Quadragesimo*  
ne alius mortale  
sionē, quam signi-  
editione limitat  
dia, in cōmodo,  
diximus / Neq;  
cet quod nō pecc  
nias exposcit, qu  
rū. Nec etiā qui  
eum esse in pecc  
peccati baptiza  
modi petitione  
decore, saltem in  
meretur necessi  
proprij curati, e  
vellent; & certu  
cōsequutura pr  
cedit etiam qu  
que glorię vane  
tali se fucat, & c  
& ornatā videb  
ros; a attamen e  
dedecore suo p  
fundamentis, c

mittere, quāvis aliquod signū speciale amicitie teneatur ostē-  
dere, vt tactum est supra. *d* Quocirca confessarij advertere de-  
bent, quando, & quomodo ob hoc offensis absolutionem ne-  
gent, vel concedant, vt docuit Caietanus. *e* Multo minus item  
teneatur condonare satisfactionem iniuriæ, quæ in iudicio peti  
potest. *f*imo aliqui sunt, qui etiamsi velint, non possunt id fa-  
cere, quales sunt vxor, filius familias nondum emancipatus,  
seruus, & religiosus. *g* quoniam actio contra iniuriantem ad  
superiores pertinet, scilicet ad maritum, patrem, dominum &  
prælatum. *h* Addimusque quod quando duo se mutuo offen-  
dunt, & amborum offensio est æquæ grauis, qui prius offendit,  
debet prius reconciliationem petere, at vero si posterior iniu-  
ria sit maior, posterior debet prius eam petere. *i*

26 *Quadragesimo quinto*, qui periculo peccandi mortaliter se  
exponit, vt qui dubitans de aliquo an sit mortale nec ne, facit  
illud, aut omittit confiteri, *k* vt S. Bouauentura *l* & Caietanus  
*m* tenent, & fortiori ratione lethale crimen incurrit, qui agit  
contra conscientiam, dū facit aliquid, aut omittit facere, quod  
illa in particulari & indiuiduo dicitur esse peccatum mortale:  
teneatur enim eam deponere, aut quod illa dicitur facere. *n*

Dixi, *in particulari*, quoniam quando conscientia generaliter  
dubitatur, aut dicitur contrarium illius, quod in particulari & in-  
diuiduo rectum iudicat, non est mortale, vt o diximus.

27 *Quadragesimo sexto* peccat mortaliter, qui potens impedire  
alius mortale crimen admittat, non impedit. *p* Hanc cōclu-  
sionē, quam significant multi textus, nos in alia huius operis  
editione limitauimus, solum procedere in eo, qui sine verecū-  
dia, in cōmodo, & dedecore id poterat impedire, *q* vt r latius  
diximus. *s* Neq; obstat id quod numero sequēti dicitur, videli-  
cet quod nō peccat mortaliter is, qui ab vsurario mutuo pecu-  
nias exposcit, quæ credit sine vsura & peccato nō mutuo datu-  
rū. Nec etiā qui petit à curato suo, vt baptizet sibi filiū, credēs  
eum esse in peccato mortali, & quod absque contritione illius  
peccati baptizabit, & videtur vtrūque horum posse ab huius-  
modi petitione abstinere absque incōmodo, verecundia & de-  
decore, saltem in casu, quod qui petit ad vsurā, non graui pre-  
meretur necessitate, & inuenirentur sacerdotes, qui cū licentia  
proprij curati, quæ facile solet concedi, id baptisma ministrare  
vellent; & certum est quod illa peccata mortalia, quæ credūtur  
cōsequutura præfatas petitiones, illis ommissis impediretur. Ac-  
cedit etiam quod non peccat mortaliter ob hoc solum mulier,  
quæ gloriæ vanæ, & venialis desiderio tacta, absq; alio fine mor-  
tali se fucat, & ornat, licet credat aliquos, qui ipsam sic fucatā,  
& ornatā videbunt, in eius concupiscentiam mortale exarsu-  
ros; *r* attamen certū est, eā absque incōmodo verecundia &  
dedecore suo posse ab huiusmodi ornatu tēperare. Adde his  
fundamentis, quod etiam inferius *b* opponitur, eū qui omittit  
clericum

*d* Eodem n. 8.  
*e* In dicta q.  
25. art. 9.  
*f* Iuxta gloss.  
sing. in di. 6.  
*g* si quis con-  
tristatus.  
*h* Iuxta gl.  
receptionem in  
ca. parochia-  
nos, de sent.  
excom.  
*i* Secundum  
gloss. præal-  
legaram.  
*k* Syluest. in  
rosa aurea,  
casu 56.  
*l* Arg. cap. si  
quis autem,  
de poen. dit.  
7. vt ibi, nu.  
57. & 21. co-  
pious dixi-  
mus.  
*m* In 4. di. 17.  
*n* In summa  
verbo peri-  
culo peccan-  
di se expo-  
nere.  
*o* Capit. per-  
tus, 2. de se-  
mon. vt in di.  
cap. si quis au-  
tem, n. 120. co-  
pious dixi-  
mus.  
*p* In præalle-  
gato cap. si  
quis autem,  
nu. 61.  
*q* Cap. qui so-  
lios, de hæ-  
ret. c. error,  
23. dist. cap.  
negligere, 2.  
q. 7. & alia in  
gloss. eorum  
citata.  
*r* Secundum  
Felin. in di.  
c. qui alios.  
*s* In repect. c. si  
peccauerit 2.  
q. 1.  
*t* Et in repec-  
cap. inter  
verba, & infra  
6. 24. n. 10.  
*u* Vt in fraco  
23. nu. 28.  
dicitur.  
*v* Cap. 27.  
num. 78.

e De qua in  
ca. quatuor,  
de sent. ex-  
com.  
d. Cap. 24. n.  
21. & seq.

g Cap. 21. n.  
16. & in cap.  
24. nu. 16.  
f Cap. noli  
de poen. di. 1.  
g Vt etiam  
in cap. 1. pa-  
rag. sacerdos,  
nu. 6. de poen.  
dist. 6. decla-  
rauimus.  
h In 4. l. sen-  
di. 15. q. 1.

a Ca. prater  
adiuncta gl.  
verb. agentib.  
& verbo com-  
municio, 32. di.

b 2. 2. qu. 78.  
art. 4. & par.  
3. q. 64. ar. 6.

c 2. 2. q. 43.  
art. 3. & 4.  
d 2. par. tit.  
7. cap. 4. ante  
parag. 1.  
e In c. 6. sup.  
eod. & in ca.  
1. parag. anim.  
aduertere, n.  
6. de poen. di. 5.

f In dicto pa-  
rag. anmad.  
uertere, nu. 8.  
& ca. confide-  
ret, in prin.  
nu. 145.

clericum defendere, ne ab alio percutiatur, cum possit sine suo detrimento auxiliari, non incurrere excommunicatione, & saltem in foro conscientiae, si absque dolo malo, & consensu omiserit defendere. Item, quod inferius d. etiā definitimus, neminem teneri alteri spirituales elemosynas largiri sub reatu mortalis culpae, nisi ei qui eius extremam patitur indigentiam, & manifestum est, eū qui voluntarie crimen lethale committit, sciens & aduertens illud esse tale, potensq; per se illud excusare, nō esse in extrema necessitate spirituali, vt ei ab alio ad id auxilium prestetur. Sed horū (quae sunt egregia) dubiorum exactam solutionē ponemus infra, e quoniam id illi loco est aptius.

28 *Quadragesimo septimo* peccat, qui consilio suo, fauore, vel ope alij est causa peccandi mortaliter. f Nolumus autē dicere, quod quicumque ab alio aliquid petit, credens petitionē illam futuram esse alteri occasionem peccandi mortaliter, est causa illius peccati: nō enim est, quū iusta causa id petit; est autem quum sine illa id facit: nam qui necessitate oppressus mutuum poscit ab usurario, sciens illū sine usura nullatenus mutuo daturū, non peccat, quamuis peccet qui dat. Peccaret autem qui absq; necessitate id peteret, g iuxta Ioannis Maioris definitionem, h qua definit, eū qui curatum scelere aliquo mortali interitum obsecrat, vt filiū suum baptizet, nō propterea peccare, etiam si sciat illū non prauiā poenitentia peccati baptismatis sacramentū puero administraturū, & per consequens ea de causa reatum mortalis culpae incursum; a quae quidē doctrina tunc procedit, quando id quod petitur, ex se non est peccatum, vt in exemplo praedicto in administratione baptismatis, & in petitione mutui: nam si tale esset, nunquam liceret, vt si peteret dari sibi baptismata absque contritione, vel mutuo dari sibi sub usura, vt optime tradit Caietanus. b

*Quadragesimo octauo* peccat, qui facit aut dicit aliquid, quod de se non est mortale, cum intentione tamen alterum ad illud inducendi, vel absque tali intentione facit aliquid, quod praefert speciem peccati mortalis, & factum in tali loco, & coram talibus est sufficiens impulsus ad peccandum mortaliter, arbitrio boni viri, & prudentis, secundum S. Thom. c & S. Anton. d quod etiam post ipsum nos e tradidimus.

Dixi, *Quod de se non est mortale*, quoniam si esset tale de se, essent duo peccata effectu, vel vnū cū circumstantia scandali necessario confitenda, ob ea quae in duobus locis praedictis tradidimus.

29 Dixi etiam, *Et quia fit in tali loco, & coram talibus*, quoniam quod ex se non est peccatū mortale, licet habeat speciem eius factū coram alio, sine intentione inducendi ad peccatū, nō est mortale, imo etiam quod de se est mortale, commissum coram alijs absque tali intentione, & absque periculo probabili impellendi alios in peccatum, non affert secum circumstantiā necessario confitendam, vt f noua quadā distinctione duas opposi-

tas opiniones ac-  
catū sit amplius  
alterum ad pecc  
30 *Quadragesim*  
lem proximi, vt  
bertate suae volu  
mortaliter pecc  
sine causa exhib  
que perspexerit,  
taliter conceptu  
siderium allicere

Dixi, *Absque*  
niam si alioquin  
ca nō adire, aut  
videri: quia verbi  
sedere oportet a  
ratis possit argu  
rit scrupulus nō  
cendo nascitur,  
gloriae (in quo se  
git, an peccet in  
respondebimus

31 *Quinquagesim*  
ius mulieris suspi  
se scandalū preb  
non discedit, eo  
peccat, qui frequ  
inuisit, & inde p  
murādi, etiā si al  
frequenter. Ille  
popul? sinistri al  
quādiu eā a se  
na, cū qua eū rē  
que cogitatione

32 Altera duar  
remisimus huc  
alteri prebet, si  
absolui possit? A  
peccare, a qua p  
daturū statuere  
omnis, & sola il  
est, quod qui ea  
est illa, quam q  
nis, & sola illa, q  
pali, vel minus pri  
temendo salutem  
consentiendo.

tas opi-

tas opiniones ad concordiam redigimus. Itē neq; veniale peccatū fit amplius quam veniale, eo quod fiat animo alliciendi alterum ad peccandum venialiter, secundum omnes.

30 *Quadragesimonono*, qui tam parvi aestimat salutem spiritua- lem proximi, vt absque necessitate, vel vtilitate, sed ex mera li- bertate suæ voluntatis aliquid agat, quod credit proximum ad mortaliter peccandū illecturum: est exemplū in fœmina, quæ sine causa exhibet se conspicendam illi, quem credit simulat- que perspexerit, peruersum aliquod desiderium peccadi mor- taliter concepturum, etiamsi illa non intendat huiusmodi de- siderium allicere, vt g post Antoninum h defendimus. i

Dixi, *Absque necessitate, vel vtilitate, sed ex mera voluntate*, quo- niam si alioquin non potest congruo quodam modo talia lo- ca nō adire, aut tunc temporis illis nō adesse, vbi ab alio solet videri: quia verbi gratia, eundū est illi ad Ecclesiā, vel aliō, vel sedere oportet ad ianuā cum vicinis & affinis, ne inurbanitatis possit argui, nullatenus peccat, secū dū eūdem. Hic occur- rit scrupulus nō cōtemnendus, qui ex aliō notabili postea di- cendo nascitur, circa mulierem, quæ propter appetitum inanis gloriæ (in quo solum venialiter delinquit) fūco faciem depin- git, an peccet in hoc mortaliter? sed inferius a ad hoc dubium respondebimus, illi enim loco melius quadrabit.

31 *Quinquagesimo*, qui absque causa necessaria, vel vtili, alicuius mulieris suspectæ cōsuetudine familiari vtitur, & aduertēs se scandalū præbere alijs, qui male de illa iudicant, tamē ab ea non discedit, eo quod nihil facit scādālū aliorū. Eodem modo peccat, qui frequēter moniales, debitā clausulā nō obseruātes, inuisit, & inde populus occasionē accipit detrahendi & mur- murādi, etiāsi alioquin caste viuat, & recta intentione loca illa frequenter. Ille itē, qui domi suæ habet aliquā mulierē, de qua populus sinistri aliquid suspicatur, siue sit cognata, siue extranea, quādiu eā a se iō reijcit. b Idē dico de eo, qui habitat cū fæmi- na, cū qua eū rē habere populus suspicatur: etiāsi alioquin ne- que cogitatione cū ea peccet, vt in c. *inter verba*. c etiā diximus,

32 Altera duarum quæstionum supra d propositarum, quam remisimus huc terminandā, est, An qui occasionem peccandi alteri præbet, sine proposito numquam amplius eam præbedi, absolui possit? Ad quā respondi, quod occasio faciens alterum peccare, a qua pœnitēs abstinere, & numquam amplius se eā daturū statuere debet, quo absolui possit, definiri potest esse omnis, & sola illa, quæ est scandalum actiuum mortiferū, hoc est, quod qui eam dat, mortaliter dando peccat. Et si roges, quæ est illa, quam qui dat, mortaliter peccat? Respōdeo, quod om- nis, & sola illa, quæ datur per peccatum mortale, aut intentione princi- pali, vel minus principali inducendi ad illud, aut ad id iuuando, aut con- temnendo salutem spiritualement proximi, aut in id, saltem interpretatiue consensiendo.

Dixi,

g In dicto pa-  
rag. animad-  
uertere, nu 60  
h 2. part. tit.  
7. ca. 4.  
i facit cap.  
nihil de præ-  
scrip. & ca. 2.  
de oper. nom.  
nunciat.

a In cap. 2.  
num 30.

b 102. Maior.  
in 4. lib. sen.  
dist. 15. q. 30.  
c 11. quæ. 3.  
concl. 5.  
d Cap. 3. n. 9.  
Occasio data  
peccati mor-  
talis quæ.